ATA N.º 13 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Unidade

do ano de 2015, realizada no dia 09 de outubro de

2015, às 9h, na Universidade Federal de Santa

Catarina, Centro de Curitibanos.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e quinze, às nove horas, no auditório da 1

Universidade Federal de Santa Catarina Centro de Curitibanos, reuniu-se o Conselho de 2
Unidade do Centro de Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 13/CBS/15, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5
Alexandre ten Caten, Alvaro Menin, Andréia Nunes Sá Brito, Andressa Vasconcelos Flores, 6

Antônio Lunardi Neto, Carine Lisete Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto 7
Marchioro, Crysttian Arantes Paixão, Dilma Budziak, Eduardo Leonel Bottega, Elis Borcioni, 8

Gloria Regina Botelho, Greicy Michelle Marafiga Conterato, João Batista Tolentino Júnior, 9

Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Júlia Carina Niemeyer, Karina Soares Modes, Kelen 10
Cristina Basso, Luciano Picolotto, Magnos Alan Vivian, Marcos Henrique Barreta, Mario 11
Dobner Junior, Naiara Guerra, Patrícia Maria Oliveira Castro, Paulo Cesar Poeta Fermino 12

Júnior, Roberto Fabris Goerl, Samuel Luiz Fioreze, Sandra Arenhart, Sonia Purin da Cruz, 13
Ugo Leandro Belini, Viviane Glaser e Zilma Isabel Peixer; STAEs Claudia Mayumi Uekubo, 14
Cleusa Mazuco, Delson Antonio da Silva Junior, Gabriel Felip Gomes Olivo, Gisele Lima 15

Luiz, Kauê Tortato Alves, Priscila Mendes da Conceição e Sandra Elisabeth Lima; Discentes 16
Danielle Lorenzi Gerber Klein, Gustavo Martini Mafra, Guilherme Nichele da Rocha e Zaida 17

Gasparini; Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer, Vice Diretor Juliano Gil Nunes 18
Wendt e Diretor Geral Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros foi justificada. 19
Havendo número legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão. Ato 20

contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma: I – Pauta: 21

1.Discussão a respeito dos códigos de vaga do curso de Medicina e justificativa dos concursos 22
(com participação da Isabela Back) e apreciação dos formulários; 2.Apreciação pareceres 23
progressões funcionais; 3.Apreciação pareceres estágios probatórios; 4.Apreciação concurso 24

Técnicas e Operações Florestais, processo 23080.054693/2015-06; 5.Apresentação proposta 25

para institucionalização do Centro de Curitibanos; 6.Apreciação do Termo de Cooperação 26
Técnica entre a UFSC e o Sindicato Rural de Curitibanos, Processo: 23080.055025/2015-98; 27
7.Apreciação do Termo de Cooperação Técnica entre a UFSC e a Associação Agropecuária de 28
Curitibanos, Processo: 23080.055027/2015-87; 8.Apreciação pareceres de extensão; 29
9.Indicação de membro para a Câmara de Graduação; 10.Indicação de representante da UFSC 30

no Comitê de Meio Ambiente da AUGM; 11.Indicação de comissão para tratar da expansão 31
das áreas experimentais. II – Informes; 1.Discussão a respeito dos códigos de vaga do curso 32

de Medicina e justificativa dos concursos (com participação da Isabela Back) e 33
apreciação dos formulários: A professora Isabela Back realizou apresentação das vagas que 34
serão disponibilizadas para concurso público, enfatizando que não haverá necessidade de 35

mestrado e doutorado e sim será criado um projeto de capacitação para esses professores. 36
Informou também que os vinte primeiros contratados serão essências para os dois primeiros 37

anos de curso, e que os professores devem entrar seis meses antes do início do curso. Sanadas 38
as dúvidas foi encaminhado que se façam sugestões até a próxima quinta-feira dia quinze para 39
a comissão de Medicina no campus; 2.Apreciação pareceres progressões funcionais: Foi 40
apreciado o parecer para Progressão Funcional de Carla Eloize Carducci, parecer favorável à 41
sua aprovação de adjunto 1 para adjunto 2. Aprovado por unanimidade; 3.Apreciação 42
pareceres estágios probatórios: Foi apreciado o parecer da quarta avaliação de estágio 43

probatório de Andressa Vasconcelos Flores, parecer favorável à sua aprovação, aprovado por 44

unanimidade; Foi apreciado o parecer da quarta avaliação de estágio probatório de Angela 45
Patricia Medeiros Veiga, parecer favorável à sua aprovação, aprovado por unanimidade; Foi 46
apreciado o parecer da terceira avaliação de estágio probatório de Carla Eloize Carducci, 47

parecer favorável à sua aprovação, aprovado por unanimidade; Foi apreciado o relatório final 48
de estágio probatório de Andressa Vasconcelos Flores, parecer favorável à sua aprovação, 49
aprovado por unanimidade; Foi apreciado o relatório final de estágio probatório de Angela 50
Patricia Medeiros Veiga, parecer favorável à sua aprovação, aprovado por unanimidade; 51

4.Apreciação concurso Técnicas e Operações Florestais, processo 23080.054693/2015-06: 52
Foi encaminhado por e-mail o formulário, anexo a ata, aprovado por unanimidade; 53
5.Apresentação proposta para institucionalização do Campus de Curitibanos: O 54
professor Leocir José Welter informou que os diretores estão se reunindo para criar um 55
organograma comum para todos os campus, que inclua os centros criados. Após apresentação 56
foram deliberadas que nos dias 13,14 e 15 de 13:00 às 13:30 haverão reuniões sobre a 57

institucionalização no auditório para aprofundamento do organograma; 6.Apreciação do 58

Termo de Cooperação Técnica entre a UFSC e o Sindicato Rural de Curitibanos, 59
Processo: 23080.055025/2015-98: Foi encaminhado por e-mail processo com o Termo de 60
Cooperação Técnica entre a UFSC e o Sindicato Rural de Curitibanos que atenderá o campus 61
na área de ensino, pesquisa, extensão e cultura. Aprovado por maioria, com uma abstenção; 62

7.Apreciação do Termo de Cooperação Técnica entre a UFSC e a Associação 63
Agropecuária de Curitibanos, Processo: 23080.055027/2015-87: Foi encaminhado por e-64
mail processo com o Termo de Cooperação Técnica entre a UFSC e o Associação 65
Agropecuária de Curitibanos que atenderá o campus na área de ensino, pesquisa, extensão e 66

cultura. Aprovado por maioria, com uma abstenção; 8.Apreciação pareceres de extensão: 67
Foram apreciados os seguintes projetos de extensão: Sonia Purin projeto Aplicação de 68

inoculantes microbianos no cultivo de espécies agrícolas e florestais, aprovado por 69
unanimidade; Monica Aparecida Aguiar dos Santos, projeto XV Curso de Tecnologia de 70
Produção de Sementes de Hortaliças, aprovado por unanimidade; Monica Aparecida Aguiar 71

dos Santos, projeto Minicurso de AutoCad aplicado as Construções Rurais - 2ª edição 72

ampliada, aprovado por unanimidade; Sonia Hess, projeto ASSESSORIA VOLUNTÁRIA A 73
ÓRGÃOS PÚBLICOS DE CONTROLE AMBIENTAL, aprovado por unanimidade; Sandra 74
Arenhart projeto Vacinação Anual Contra a Raiva em Cães e Gatos no Município de 75

Curitibanos-SC - 2015, aprovado por unanimidade; Alexandre ten Caten projeto Apresentação 76
da UFSC para estudantes do 3º ano do Ensino Médio da escola Sólon Rosa, aprovado por 77

unanimidade; Roberto Fabris Goerl projeto O Cadastro Rural (CAR) na prática, aprovado por 78
unanimidade; Leosane Cristina Bosco projeto Revisor de periódico científico, aprovado por 79
unanimidade; 9.Indicação de membro para a Câmara de Graduação: Foi informado que o 80

professor Erik Amazonas Almeida coloca seu nome a disposição para ser o representante. A 81
professora Glória Regina Botelho representante titular do campus atualmente também 82

manifesta a intenção de continuar exercendo essa função. Como o professor Erik não estava 83
presente foi acordado que ambos conversariam para decidir titular e suplente. Aprovado por 84
unanimidade; 10.Indicação de representante da UFSC no Comitê de Meio Ambiente da 85

AUGM: O professor Joni Stolberg informou da necessidade da indicação de um representante 86
da UFSC  no Comitê de Meio Ambiente da Associação de Universidades Grupo de 87
Montevidéu – AUGM. O referido professor se pôs a disposição para ocupar a representação, 88
que foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais voluntários não foram indicados 89

suplentes; 11.Indicação de comissão para tratar da expansão das áreas experimentais: 90
Foram indicados os coordenadores das áreas florestal e agropecuária, respectivamente 91
professores Mario Dobner e Jonatas Thiago Piva, a professora Carine Lisete Glienke, o 92
Diretor Geral professor Leocir José Welter e um STAE representante do setor agropecuário a 93

ser definido. Aprovado por unanimidade; II – Informes: a) Acontecerá nos dias dezesseis e 94

dezessete a Semana Nacional Ciência e Tecnologia e UFSC de portas abertas; b) As demandas 95
do viveiro devem ser encaminhadas ao professor Samuel Fioreze; c) AMURC solicitou a 96
pavimentação da estrada UFSC/São Cristóvão; d) Reforma laboratório CEDUP entregue. Em 97

seguida o Diretor Geral agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, 98
para constar, eu Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa 99
Catarina Centro de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo 100
Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 09 de outubro de 2015. 101
 102

Adriana Terumi Itako, 103

Adriano Tony Ramos,  104

Alexandre de Oliveira Tavela,  105

Alexandre ten Caten,  106

Alvaro Menin,  107

Andréia Nunes Sá Brito,  108

Andressa Vasconcelos Flores,  109

Antônio Lunardi Neto,  110

Carine Lisete Glienke,  111

Carla Eloize Carducci,  112

Cesar Augusto Marchioro,  113

Crysttian Arantes Paixão,  114

Dilma Budziak,  115

Eduardo Leonel Bottega,  116

Elis Borcioni,  117

Gloria Regina Botelho,  118

Greicy Michelle Marafiga Conterato,  119

João Batista Tolentino Júnior,  120

Jonatas Thiago Piva,  121

Joni Stolberg,  122

Júlia Carina Niemeyer,  123

Karina Soares Modes,  124

Kelen Cristina Basso,  125

Luciano Picolotto,  126

Magnos Alan Vivian,  127

Marcos Henrique Barreta,  128

Mario Dobner Junior,  129

Naiara Guerra,  130

Patrícia Maria Oliveira Castro,  131

Paulo Cesar Poeta Fermino Júnior,  132

Roberto Fabris Goerl,  133

Samuel Luiz Fioreze,  134

Sandra Arenhart,  135

Sonia Purin da Cruz,  136

Ugo Leandro Belini,  137

Viviane Glaser, 138

Zilma Isabel Peixer 139

Claudia Mayumi Uekubo,  140

Cleusa Mazuco,  141

Delson Antonio da Silva Junior,  142

Gabriel Felip Gomes Olivo,  143

Gisele Lima Luiz,  144

Kauê Tortato Alves,  145

Priscila Mendes da Conceição, 146

Sandra Elisabeth Lima,  147

Danielle Lorenzi Gerber Klein,  148

Gustavo Martini Mafra,  149

Guilherme Nichele da Rocha, 150

Zaida Gasparini 151

Diretor Administrativo: Paulo Roberto Kammer 152

Vice Diretor: Juliano Gil Nunes Wendt, 153

Diretor Geral: Leocir José Welter 154

Secretária: Gisele Lima Luiz 155